

Số: /KH-SYT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện các Quyết định số 1317/QĐ-UBND và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội

Thực hiện các Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời thực hiện các Quyết định của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội theo Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc tổ chức lại Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội không làm ảnh hưởng đến công tác khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện;

- Tổ chức thực hiện các nội dung các Quyết định số 1317/QĐ-UBND và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội theo đúng tiến độ được giao;

- Xác định rõ nhiệm vụ của từng phòng ban thuộc Sở Y tế, Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại), Bệnh viện Lão khoa Hà Nội (sau khi tổ chức lại) để đảm bảo sự phối hợp hiệu quả trong việc hợp nhất;

- Kiểm tra, điều chỉnh và bổ sung các văn bản pháp lý liên quan để đảm bảo tính pháp lý sau khi hợp nhất.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến các Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội.

2. Tổ chức thực hiện các nội dung được giao tại Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội

- Thống kê số lượng viên chức, người lao động hiện có, kinh phí hoạt động, trang thiết bị, trụ sở làm việc, hồ sơ, sổ sách, chứng từ, tài liệu, công nợ và các quyền lợi, nghĩa vụ khác... có liên quan đến tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại) để bàn giao về Bệnh viện Lão khoa Hà Nội (sau khi tổ chức lại) theo đúng quy định của pháp luật;

- Thực hiện công tác bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý theo thẩm quyền và phân cấp. Bố trí, sắp xếp đội ngũ viên chức, người lao động làm việc tại các phòng, khoa, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền của đơn vị và thực hiện đầy đủ chế độ chính sách theo quy định và theo nội dung tại Điều 2, Điều 3 Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội tại Quyết định của UBND Thành phố phê duyệt xây dựng cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các khoa, phòng và quy chế làm việc của Bệnh viện; triển khai thực hiện nhiệm vụ của Bệnh viện sau khi tổ chức lại.

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm, Phương án tự chủ tài chính, Đề án tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Làm việc với Công an thành phố Hà Nội để tiến hành thủ tục thu hồi con dấu của Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại) và khắc dấu mới của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội.

- Kiện toàn tổ chức Đảng, Công đoàn (nếu có), Đoàn thanh niên và các tổ chức đoàn thể của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội để đảm bảo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hoạt động đoàn thể của bệnh viện.

- Thay biển tên trụ sở Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội.

3. Tổ chức Hội nghị công bố quyết định và bàn giao

3.1. Thời gian: Giao Bệnh viện Lão khoa Hà Nội tham mưu thực hiện (tính từ ngày 25/3/2026 đến hết 30 ngày làm việc).

3.2. Địa điểm, Chương trình: Giao Bệnh viện Lão khoa Hà Nội tham mưu thực hiện

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ

- Phối hợp Bệnh viện Lão khoa Hà Nội xây dựng nội dung, lộ trình thời gian thực hiện triển khai tổ chức lại Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội;

- Mời UBND thành phố Hà Nội, các Sở, ngành tham dự Hội nghị.

- Hướng dẫn Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại) thống kê số lượng viên chức, người lao động hiện có, hồ sơ cán bộ của Bệnh viện để bàn giao về Bệnh viện Lão khoa Hà Nội theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế thực hiện công tác bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý theo thẩm quyền và phân cấp. Hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội bố trí, sắp xếp đội ngũ viên chức, người lao động làm việc tại các phòng, khoa, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền của đơn vị và thực hiện đầy đủ chế độ chính sách theo quy định.

- Hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội xây dựng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các khoa, phòng và quy chế làm việc của Bệnh viện;

- Hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội xây dựng Đề án vị trí việc làm, Đề án tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại) thống kê kinh phí hoạt động, trang thiết bị, trụ sở làm việc, hồ sơ, sổ sách, chứng từ, tài liệu, công nợ và các quyền lợi, nghĩa vụ khác... có liên quan đến tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại) để bàn giao về Bệnh viện Lão khoa Hà Nội theo đúng quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn Giám đốc Bệnh viện Lão khoa Hà Nội tổ chức tiếp nhận nguyên trạng tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, công nợ và các quyền lợi, nghĩa vụ khác... của Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại).

- Phối hợp với Sở Xây dựng hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ pháp lý liên quan đến công tác tiếp nhận, quản lý quỹ nhà thuộc sở hữu nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội hoàn thiện các thủ tục về đất đai theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội xây dựng Phương án tự chủ tài chính trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

3. Phòng nghiệp vụ Y

- Hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội triển khai thực hiện nhiệm vụ của Bệnh viện sau khi tổ chức lại;

- Hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thực hiện các quy trình về thủ tục hành chính (nếu có) để đảm bảo công tác khám bệnh, chữa bệnh theo đúng quy định của pháp luật, không bị gián đoạn.

4. Phòng Bảo hiểm y tế và Công nghệ thông tin

Hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội các nội dung liên quan đến triển khai công tác bảo hiểm y tế và công nghệ thông tin tại Bệnh viện sau khi được tổ chức lại.

5. Phòng Nghiệp vụ Dược

- Hướng dẫn Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại) thống kê, bàn giao về công tác dược;

- Hướng dẫn Bệnh viện Lão khoa Hà Nội (sau khi tổ chức lại) các nội dung liên quan đến triển khai công tác dược của đơn vị sau khi tổ chức lại theo đúng qui định.

6. Văn phòng Sở

- Đăng tải Quyết định các Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Hướng dẫn Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại) làm việc với Công an thành phố Hà Nội để tiến hành thủ tục thu hồi con dấu và khắc dấu mới cho Bệnh viện Lão khoa Hà Nội.

7. Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại)

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết của đơn vị để triển khai thực hiện các Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội.

- Đề xuất, chuẩn bị chương trình tổ chức Hội nghị bàn giao và hội nghị ra mắt Bệnh viện Lão khoa Hà Nội.

- Thống kê về số lượng người làm việc, kinh phí hoạt động, trang thiết bị, hồ sơ, sổ sách, chứng từ, tài liệu, công nợ, các quyền lợi, nghĩa vụ khác... có liên quan đến việc tổ chức và hoạt động của đơn vị để bàn giao về Bệnh viện Lão khoa Hà Nội.

- Làm việc với Công an thành phố Hà Nội để tiến hành thủ tục thu hồi con dấu theo quy định.

- Chịu trách nhiệm, thực hiện các quyền và nghĩa vụ có liên quan của Bệnh viện trước khi tổ chức lại.

8. Giám đốc Bệnh viện Lão khoa Hà Nội:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc tiếp nhận bàn giao; bố trí, sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy, nhân sự, tài chính, tài sản, trụ sở làm việc, tài liệu, công nợ và các quyền lợi, nghĩa vụ khác... có liên quan đến tổ chức và hoạt động của Bệnh viện theo quy định của pháp luật.

- Kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, các khoa chuyên môn, đơn vị theo thẩm quyền và phân cấp.

- Xây dựng cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các khoa, phòng và quy chế làm việc của Bệnh viện;

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ của Bệnh viện sau khi tổ chức.

- Xây dựng Đề án vị trí việc làm, Phương án tự chủ tài chính, Đề án tự chủ về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Làm việc với Công an thành phố Hà Nội để khắc dấu mới.

- Kiện toàn tổ chức Đảng, Công đoàn (nếu có), Đoàn thanh niên và các tổ chức đoàn thể của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội để đảm bảo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hoạt động đoàn thể của bệnh viện.

- Thay biển tên trụ sở Bệnh viện Lão khoa Hà Nội.

- Kế thừa toàn bộ quyền và nghĩa vụ có liên quan của Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại);

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại Bệnh viện Nam Thăng Long thành Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội và Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Lão khoa Hà Nội thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội, Sở Y tế yêu cầu các phòng, ban chức năng của Sở Y tế, Bệnh viện Nam Thăng Long (trước khi tổ chức lại), Bệnh viện Lão khoa Hà Nội nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/cáo);
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường;
- Ban Giám đốc SYT;
- Các phòng, ban của SYT;
- Bệnh viện Nam Thăng Long;
- Bệnh viện Lão khoa Hà Nội;
- Các đơn vị trực thuộc (để biết);
- Lưu: VT, TCCB_{Anh}

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Diện